«کتاب حاضر با نسخه دست‌نوشته مؤلف که در مکه موجود است و چاپ اول آن که توسط مؤلف مقابله شده، تطبیق داده شده، و اکثر آثاری را که مؤلف در این کتاب مورد استناد قرار داده، بررسی نموده و تطبیق داده‌ایم».

### زندگانی ملا رحمت الله هندی

رحمت الله بن خلیل هندی که نسبش به عثمان خلیفه سوم می‌رسد، در سال ۱۲۳۳ ق/ ۱۸۱۸ م در دهلی در خانواده‌ای علمی به دنیا آمد و نزد پدر خویش و دیگر اساتید تلمذ نمود و زبان فارسی، عربی و اردو را آموخت. وی در سال ۱۲۷۰ ق به مناظره با مسیحیان پرداخت و با فاندن رئیس کشیشان و مبلغان مسیحی در هند و مؤلف کتاب میزان الحق (در رد اسلام) در مجلس عمومی مناظره کرد. وی در این مناظره از فاندن اقرار گرفت که در هشت موضع از کتاب مقدس تحریف صورت گرفته و چهل مورد اختلاف اساسی در عبارات آن وجود دارد. فاندن مناظره را نیمه تمام رها کرد و گفت: «تثلیت به عقل ثابت نمی‌شود، بلکه به کتاب است و اگر کسی حقانیت انجیل را نپذیرد، نمی‌توان با او درباره تثلیت بحث نمود» (ص ۴۱ مقدمه). ملا رحمت الله هندی این مناظرات را به صورت مکتوب درآورد و به زبان فارسی و اردو به چاپ رسانید. او در قیام مسلمانان علیه انگلیس در سال ۱۸۵۷ م/ ۱۲۷۳ ق شرکت کرد و مورد تعقیب قرار گرفت، لذا در سال ۱۲۷۸ ق مخفیانه به مکه عزیمت نمود و مدرسه صولتیه را در مکه

۱. رک: الهدی الی دین المصطفی، ترجمه سید احمد صفایی، ص ۳۴، ۳۶، ۴۰۴، ۴۱۱، ۴۲۳، ۵۰۱، ۶۱۳ و... (به عبارتی می‌توان کتاب مرحوم بلاغی را ردّه انظار الحق دانست.